
Satzung der Bezirksärztekammer Nordwürttemberg  
zur Ausführung der  

(Rahmen-)Satzung der Rechtsverhältnisse der Ärzteschaften 
 

Auf Grund von §§ 9 und 22 Abs. 1 und 3 Heilberufe-Kammergesetz in der Fassung vom 16. März 
1995 (GBl. S. 314), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 17. Dezember 2015 (GBl. 
S. 1234), in Verbindung mit § 15 Absatz 1 Nr. 17 und Abs. 3 der Satzung der 
Landesärztekammer Baden-Württemberg vom 23. Januar 1980 (ÄBW 1980, S. 89), zuletzt 
geändert durch Satzung vom 21. Januar 2004 (ÄBW 2004, S. 63), sowie § 1 Abs. 2 der 
(Rahmen-)Satzung zur Regelung der Rechtsverhältnisse der Ärzteschaften vom 15. August 2001 
(ÄBW 2001, S. 396), zuletzt geändert durch Satzung vom 16. August 2006 (ÄBW 2006, S. 430), 
hat die Vertreterversammlung der Bezirksärztekammer Nordwürttemberg am 07. November 2018 
folgende Satzung beschlossen: 
 
§ 1 Bereiche der Ärzteschaften 
 
Abweichend von § 1 Absatz 1 der (Rahmen-)Satzung zur Regelung der Rechtsverhältnisse der 
Ärzteschaften werden im Bereich der Bezirksärztekammer Nordwürttemberg die Bereiche der 
Ärzteschaften wie folgt festgelegt: 
 
1.    die Ärzteschaft Stuttgart umfasst den Stadtkreis Stuttgart; 
2.    die Ärzteschaft Aalen umfasst die Städte und Gemeinden Aalen, Abtsgmünd, 

Adelmannsfelden, Bopfingen, Ellenberg, Ellwangen (Jagst), Essingen, Hüttlingen, Jagstzell, 
Kirchheim am Ries, Lauchheim, Neresheim, Neuler, Oberkochen, Rainau, Riesbürg, 
Rosenberg, Stödtlen, Tannhausen, Unterschneidheim, Westhausen und Wört; 

3.    die Ärzteschaft Backnang umfasst die Städte und Gemeinden Affalterbach, Allmersbach im 
Tal, Althütte, Aspach, Auenwald, Backnang, Burgstetten, Großerlach, Kirchberg an der Murr, 
Murrhardt, Oberrot, Oppenweiler, Spiegelberg, Sulzbach an der Murr, Sulzbach-Laufen und 
Weissach im Tal; 

4.    die Ärzteschaft Bad Mergentheim umfasst die Städte und Gemeinden Bad Mergentheim, 
Creglingen, Igersheim, Niederstetten und Weikersheim;  

5.    die Ärzteschaft Böblingen umfasst die Städte und Gemeinden Aidlingen, Altdorf, 
Böblingen, Bondorf, Deckenpfronn, Ehningen, Gärtringen, Gäufelden, Grafenau, Herrenberg, 
Hildrizhausen, Holzgerlingen, Jettingen, Magstadt, Mötzingen, Nufringen, Schönaich, 
Sindelfingen, Steinenbronn, Waldenbuch und Weil im Schönbuch; 

6.    die Ärzteschaft Crailsheim umfasst die Städte und Gemeinden Blaufelden, Crailsheim, 
Fichtenau, Frankenhardt, Gerabronn, Ilshofen, Kirchberg an der Jagst, Kreßberg, 
Langenburg, Rot am See, Satteldorf, Schrozberg, Stimpfach, Wallhausen und 
Wolpertshausen; 

7.    die Ärzteschaft Esslingen umfasst die Städte und Gemeinden Aichwald, Altbach, 
Baltmannsweiler, Deizisau, Denkendorf, Esslingen am Neckar, Filderstadt, Hochdorf, 
Leinfelden-Echterdingen, Lichtenwald, Neuhausen auf den Fildern, Ostfildern, Plochingen, 
Reichenbach an der Fils und Wernau (Neckar);  

8.    die Ärzteschaft Göppingen umfasst die Städte und Gemeinden Adelberg, Aichelberg, 
Albershausen, Bad Ditzenbach, Bad Überkingen, Birenbach, Böhmenkirch, Börtlingen,  Bad 
Boll, Deggingen, Donzdorf, Drackenstein, Dürnau, Ebersbach an der Fils, Eislingen/Fils, 
Eschenbach, Gammelshausen, Geislingen an der Steige, Gingen an der Fils, Göppingen, 
Gruibingen, Hattenhofen, Heiningen, Hohenstadt, Kuchen, Lauterstein, Mühlhausen im Täle, 
Ottenbach, Rechberghausen, Salach, Schlat, Schlierbach, Süßen, Uhingen, Wangen, 
Wäschenbeuren, Wiesensteig und Zell unter Aichelberg; 

9.    die Ärzteschaft Heidenheim umfasst die Städte und Gemeinden Dischingen, Gerstetten, 
Giengen an der Brenz, Heidenheim an der Brenz, Herbrechtingen, Hermaringen, 
Königsbronn, Nattheim, Niederstotzingen, Sontheim an der Brenz und Steinheim am Albuch; 

10.  die Ärzteschaft Heilbronn umfasst den Stadtkreis Heilbronn sowie die Städte und 
Gemeinden Abstatt, Bad Friedrichshall, Bad Rappenau, Bad Wimpfen, Beilstein, 
Brackenheim, Cleebronn, Eberstadt, Ellhofen, Eppingen, Erlenbach, Flein, Gemmingen, 
Güglingen, Gundelsheim, Hardthausen am Kocher, Ilsfeld, Ittlingen, Jagsthausen, Kirchardt, 



Lauffen am Neckar, Lehrensteinsfeld, Leingarten, Löwenstein, Massenbachhausen, 
Möckmühl, Neckarsulm, Neckarwestheim, Neudenau, Neuenstadt am Kocher, Nordheim, 
Obersulm, Oedheim, Offenau, Pfaffenhofen, Roigheim, Schwaigern, Siegelsbach, Talheim, 
Untereisesheim, Untergruppenbach, Weinsberg, Widdern, Wüstenrot und Zaberfeld; 

11. die Ärzteschaft Künzelsau umfasst die Städte und Gemeinden Dörzbach, Ingelfingen, 
Krautheim, Künzelsau, Mulfingen, Niedernhall, Schöntal und Weißbach; 

12.  die Ärzteschaft Leonberg umfasst die Städte und Gemeinden Ditzingen, Gerlingen, 
Hemmingen, Korntal-Münchingen, Leonberg, Renningen, Rutesheim, Weil der Stadt und 
Weissach;  

13. die Ärzteschaft Ludwigsburg umfasst die Städte und Gemeinden Asperg, Benningen, 
Besigheim, Bietigheim-Bissingen, Bönnigheim, Eberdingen, Erdmannhausen, Erligheim, 
Freiberg am Neckar, Freudental, Gemmrigheim, Großbottwar, Hessigheim, Ingersheim, 
Kirchheim am Neckar, Kornwestheim, Löchgau, Ludwigsburg, Marbach am Neckar, 
Markgröningen, Möglingen, Mundelsheim, Murr, Oberriexingen, Oberstenfeld, Pleidelsheim, 
Remseck am Neckar, Sachsenheim, Schwieberdingen, Sersheim, Steinheim an der Murr, 
Tamm, Vaihingen an der Enz und Walheim; 

14. die Ärzteschaft Nürtingen umfasst die Städte und Gemeinden Aichtal, Altdorf, Altenriet, 
Bempflingen, Beuren, Bissingen an der Teck, Dettingen unter Teck, Erkenbrechtsweiler, 
Frickenhausen, Großbettlingen, Holzmaden, Kirchheim unter Teck, Köngen, Kohlberg, 
Lenningen, Neckartailfingen, Neckartenzlingen, Neidlingen, Neuffen, Notzingen, Nürtingen, 
Oberboihingen, Ohmden, Owen, Schlaitdorf, Unterensingen, Weilheim an der Teck, 
Wendlingen am Neckar und Wolfschlugen; 

15. die Ärzteschaft Öhringen umfasst die Städte und Gemeinden Bretzfeld, Forchtenberg, 
Kupferzell, Langenbrettach, Neuenstein, Öhringen, Pfedelbach, Waldenburg und 
Zweiflingen; 

16.  die Ärzteschaft Schwäbisch Gmünd umfasst die Städte und Gemeinden Alfdorf, 
Bartholomä, Böbingen an der Rems, Durlangen, Eschach, Göggingen, Gschwend, Heubach, 
Heuchlingen, Iggingen, Leinzell, Lorch, Mögglingen, Mutlangen, Obergröningen, 
Ruppertshofen, Schechingen, Schwäbisch Gmünd, Spraitbach, Täferrot und Waldstetten; 

17.  die Ärzteschaft Schwäbisch Hall umfasst die Städte und Gemeinden Braunsbach, 
Bühlertann, Bühlerzell, Fichtenberg, Gaildorf, Mainhardt, Michelbach an der Bilz, Michelfeld, 
Obersontheim, Rosengarten, Schwäbisch Hall, Untermünkheim, und Vellberg; ; 

18.  die Ärzteschaft Tauberbischofsheim umfasst die Städte und Gemeinden Ahorn, 
Assamstadt, Boxberg, Freudenberg, Großrinderfeld, Grünsfeld, Königheim, Külsheim, 
Lauda-Königshofen, Tauberbischofsheim, Werbach, Wertheim und Wittighausen; 

19.  die Kreisärzteschaft Rems-Murr Süd umfasst die Städte und Gemeinden Berglen, 
Fellbach, Kaisersbach, Kernen im Remstal, Korb, Leutenbach, Plüderhausen, Remshalden, 
Rudersberg, Schorndorf, Schwaikheim, Urbach, Waiblingen, Weinstadt, Welzheim, 
Winnenden und Winterbach. 

 
§ 2 Inkrafttreten 
Die Satzung tritt am ersten Tag des auf die Bekanntmachung im Ärzteblatt Baden-Württemberg 
folgenden Monats in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung der Bezirksärztekammer 
Nordwürttemberg zur Ausführung der (Rahmen-)Satzung der Rechtsverhältnisse der 
Ärzteschaften vom 11. April 2018 außer Kraft. 

Vorstehende Satzung der Bezirksärztekammer Nordwürttemberg zur Ausführung der (Rahmen-) 
Satzung der Rechtsverhältnisse der Ärzteschaften wird gem. § 9 Abs. 3 des Heilberufe-
Kammergesetzes nach Genehmigung durch das Sozialministerium Baden-Württemberg vom 13. 
Dezember 2018, Az.: 31-5415.2-006/1 hiermit ausgefertigt und bekannt gemacht. 

Stuttgart, den 10. Januar 2019 

 

Dr. med. Klaus Baier, Präsident 


